
 1 

 

S T A T U T Á R N Í   M Ě S T O 

L I B E R E C  

 

2.  zasedání zastupitelstva města dne: 28.2. 2008 

Bod pořadu jednání:        

Věc:  Směna pozemků: Statutární město Liberec - Lesy ČR s.p. 
 
 

Zpracoval: Irena Procházková, odbor rozvojových projektů 

odbor, oddělení: odbor rozvojových projektů 

telefon: 48 524 3510 

Schválil: vedoucí oddělení - 

 vedoucí odboru Ing. Ladislav  F u c h s, vedoucí odboru rozvojových projektů 

Projednáno: v radě města dne 5.2.2008 

Poznámka:       

Předkládá: 
Ing. Jiří  Kittner, v. r. 
primátor  města 

 
Ing. Ivo Palouš, náměstek primátora 

Návrh usnesení 
 
Zastupitelstvo města po projednání       
 
s c h v a l u j e   

 

 
1) směnu nemovitostí ve vlastnictví Statutárního města Liberec, se sídlem nám. Dr. E.Beneše 

1, Liberec 1, IČ 00262978, a to: 
 
Katastrální území p.p.č. Výměra (m 2) Druh pozemku  Využití 

Krásná Studánka 309/2 12 674 lesní pozemek   
Krásná Studánka 348/2 8 745 lesní pozemek   
Krásná Studánka 412/2 7 587 lesní pozemek   

 



 2 

 
Katastrální území p.p.č. Výměra (m 2) Druh pozemku  Využití 

Krásná Studánka 476/1 25 067 lesní pozemek   
Krásná Studánka 529/3 26 183 lesní pozemek   
Krásná Studánka 637/1 2 051 lesní pozemek   
Krásná Studánka 637/4 52 213 lesní pozemek   
Krásná Studánka 645/1 2 505 lesní pozemek   
Krásná Studánka 699/1 21 077 lesní pozemek   
Krásná Studánka 699/7 63 828 lesní pozemek   
Krásná Studánka 699/8 1 395 lesní pozemek   
Krásná Studánka 699/9 17 787 lesní pozemek   
Krásná Studánka 699/10 28 811 lesní pozemek   
Krásná Studánka 1091 2 923 ostatní plocha ostatní komunikace 
Krásná Studánka 1093 443 ostatní plocha ostatní komunikace 
Krásná Studánka 1095 611 ostatní plocha ostatní komunikace 
Krásná Studánka 1122 410 ostatní plocha ostatní komunikace 
Krásná Studánka 1123/1 1 754 ostatní plocha ostatní komunikace 
Krásná Studánka 1123/4 965 ostatní plocha ostatní komunikace 
Krásná Studánka 1123/5 412 ostatní plocha ostatní komunikace 
Krásná Studánka 1124/1 1 264 ostatní plocha ostatní komunikace 
Krásná Studánka 1124/2 1 194 ostatní plocha ostatní komunikace 
Krásná Studánka 1124/3 1 090 ostatní plocha ostatní komunikace 
Krásná Studánka 1125/2 1 118 ostatní plocha ostatní komunikace 
   oddělena z p.p.č. 1125 dle GP č. 656-183/2006 
Krásná Studánka 1130/2 1 131 ostatní plocha ostatní komunikace 
   oddělena z p.p.č. 1130 dle GP č. 657-184/2006 
Krásná Studánka 1132 514 ostatní plocha ostatní komunikace 
Krásná Studánka 1146/3 1 453 ostatní plocha ostatní komunikace 
     

Machnín 376/1 25 463 lesní pozemek  
Machnín 377/1 1 851 lesní pozemek  
Machnín 380/1 12 588 trvalý travní porost  
Machnín 393/1 22 895 lesní pozemek  
Machnín 393/2 22 262 lesní pozemek  
Machnín 393/3 16 032 lesní pozemek  
Machnín 405/2 5 080 lesní pozemek  
Machnín 405/3 35 878 lesní pozemek  
Machnín 411/2 5 436 lesní pozemek  
Machnín 413 136 963 orná půda  
Machnín 420/3 112 682 lesní pozemek  
Machnín 424/1 21 633 trvalý travní porost  
Machnín 425/2 19 924 orná půda  
Machnín 425/3 38 420 orná půda  
     

Rudolfov 220/1 22 400 lesní pozemek   
Rudolfov 199/1 10 252 lesní pozemek   
Rudolfov 332/1 5 439 lesní pozemek   
     

Radčice u Krásné Studánky 360/1 79 599 lesní pozemek   
Radčice u Krásné Studánky 360/5 3 318 lesní pozemek   
     

Starý Harcov 1429/4 9 119 lesní pozemek   
Starý Harcov 1429/5 17 060 lesní pozemek   
Starý Harcov 1429/7 46 lesní pozemek   

 



 3 

Katastrální území p.p.č. Výměra (m 2) Druh pozemku Využití 
Starý Harcov 1429/11 37 685 lesní pozemek   
Starý Harcov 1443 16 892 lesní pozemek   
Starý Harcov 1459 420 ostatní plocha ostatní komunikace 
Starý Harcov 2161/2 535 lesní pozemek   
Starý Harcov 2191/2 421 lesní pozemek   
Starý Harcov 2202/3 4 725 lesní pozemek   
Starý Harcov 2211/2 3 093 lesní pozemek   
Starý Harcov 2212/1 2 703 lesní pozemek   
Starý Harcov 2212/2 724 lesní pozemek   
Starý Harcov 2213/1 554 lesní pozemek   
Starý Harcov 2213/3 114 lesní pozemek   
     

Vratislavice nad Nisou 1174 1 240 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2708/2 2 911 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2708/3 12 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2709/3 4 363 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2709/4 1 202 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2715/2 6 600 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2715/3 5 445 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2715/4 15 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2715/5 381 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2715/6 4 181 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2715/10 7 796 lesní pozemek  
   oddělena z p.p.č. 2715/1 dle GP č. 2602-328/2007 
Vratislavice nad Nisou 2717/2 392 ostatní plocha ostatní komunikace 
 Vratislavice nad Nisou 2717/3 235 lesní pozemek    
   oddělena z p.p.č. 2717/1 dle GP č. 2602-328/2007 
Vratislavice nad Nisou 2718/1 1 702 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2718/2 258 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2718/6 61 542 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2719 367 ostatní plocha ostatní komunikace 
Vratislavice nad Nisou 2720/4 4 090 ostatní plocha sportoviště a rekreační plocha 
Vratislavice nad Nisou 2720/5 998 ostatní plocha sportoviště a rekreační plocha 
Vratislavice nad Nisou 2720/6 138 ostatní plocha sportoviště a rekreační plocha 
Vratislavice nad Nisou 2722/5 25 794 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2722/6 402 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2722/7 161 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2724/3 959 ostatní plocha ostatní komunikace 
Vratislavice nad Nisou 2724/4 72 ostatní plocha ostatní komunikace 
Vratislavice nad Nisou 2726/2 38 208 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2726/3 33 915 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2726/9 40 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2726/10 63 238 lesní pozemek   
Vratislavice nad Nisou 2726/11 12 018 lesní pozemek  
   oddělena z p.p.č. 2726/1 dle GP č. 2601-327/2007 
Vratislavice nad Nisou 2726/12 669 lesní pozemek  
   oddělena z p.p.č. 2726/1 dle GP č. 2601-327/2007 

     

Horní Hanychov 761 4 682 ostatní plocha ostatní komunikace 
Horní Hanychov 765 905 ostatní plocha ostatní komunikace 
     

Pilínkov 526/2 4 394 ostatní plocha ostatní komunikace 
   oddělena z p.p.č. 526 dle GP č. 332-182/2006 



 4 

 
Katastrální území p.p.č. Výměra (m 2) Druh pozemku Využití 

Pilínkov 536/4 62 548 lesní pozemek   
Pilínkov 542 41 ostatní plocha neplodná půda 
Pilínkov 564/5 2 325 lesní pozemek   
Pilínkov 564/6 1 810 lesní pozemek   
     

Kunratice u Liberce 50/2 8 733 lesní pozemek   
Kunratice u Liberce 50/3 328 lesní pozemek   
Kunratice u Liberce 73/1 234 ostatní plocha ostatní komunikace 
Kunratice u Liberce 73/2 1 109 ostatní plocha ostatní komunikace 
Kunratice u Liberce 74/4 19 179 lesní pozemek   
Kunratice u Liberce 74/5 16 318 lesní pozemek   
Kunratice u Liberce 75 684 lesní pozemek   
Kunratice u Liberce 76 3 170 ostatní plocha ostatní komunikace 
Kunratice u Liberce 80/3 2 468 lesní pozemek   
Kunratice u Liberce 80/4 12 705 lesní pozemek   
Kunratice u Liberce 358/2 988 lesní pozemek   
Kunratice u Liberce 358/3 37 lesní pozemek   
Kunratice u Liberce 358/4 1 125 lesní pozemek  
   oddělena z p.p.č. 358/1 dle GP č. 217-326/2007 

     

Celková vým ěra 1 400 538 m2     

 
za nemovitosti ve vlastnictví Lesů České republiky, s.p., se sídlem Přemyslova 1106, Hradec 
Králové, IČ 421 964 5, a to: 
 
Katastrální území p.p.č. Výměra (m 2) Druh pozemku Využití 

Horní Hanychov 690/1 773550 lesní pozemek  
Horní Hanychov 690/2 5399 lesní pozemek  
Horní Hanychov 690/6 27 zastavěná plocha a nádvoří  
Horní Hanychov 690/7 529 zastavěná plocha a nádvoří  

Horní Hanychov 690/9 8977 ostatní plocha 
sportoviště a 

rekreační plocha 
Horní Hanychov 690/10 98 zastavěná plocha a nádvoří  
Horní Hanychov 690/11 3916 lesní pozemek  
Horní Hanychov 690/12 693 lesní pozemek  
Horní Hanychov 690/13 1623 ostatní plocha jiná plocha 
Horní Hanychov 690/15 274 zastavěná plocha a nádvoří  

Horní Hanychov 690/19 2859 ostatní plocha 
sportoviště a 

rekreační plocha 

Horní Hanychov 690/21 1123 ostatní plocha 
sportoviště a 

rekreační plocha 
Horní Hanychov 690/22 40 zastavěná plocha a nádvoří  
Horní Hanychov 690/23 7 zastavěná plocha a nádvoří  
Horní Hanychov 690/26 23 zastavěná plocha a nádvoří  
Horní Hanychov 690/27 38 zastavěná plocha a nádvoří  
Horní Hanychov 690/28 6 zastavěná plocha a nádvoří  
Horní Hanychov 690/29 57 zastavěná plocha a nádvoří  
Horní Hanychov 690/32 43 lesní pozemek  
Horní Hanychov 690/73 260475 lesní pozemek  
   oddělena z  p.p.č. 690/20 dle GP č. 904-175/2006 
Horní Hanychov 690/74 21776 lesní pozemek    
   oddělena z  p.p.č. 690/8 dle GP č. 905-176/2006 



 5 

 
Katastrální území p.p.č. Výměra (m 2) Druh pozemku Využití 

Horní Hanychov 711/3 5003 lesní pozemek   

Horní Hanychov 711/13 60 ostatní plocha 
sportoviště a rekreační 

plocha 
Horní Hanychov 711/14 1004 lesní pozemek   
   včetně stavby bez čp. a če.  
Horní Hanychov 711/15 13 zastavěná plocha a nádvoří   
Horní Hanychov 711/18 181 ostatní plocha jiná plocha 
   oddělena z  p.p.č. 711/1 dle GP č. 903-174/2006 
Horní Hanychov  711/19 2526 ostatní plocha jiná plocha 
   oddělena z  p.p.č. 711/2 dle GP č. 903-174/2006 
Horní Hanychov  749/9 515 lesní pozemek    
   oddělena z  p.p.č. 749/4 dle GP č. 902-173/2006 
Horní Hanychov  750/3 48 ostatní plocha ostatní komunikace 
   oddělena z  p.p.č. 750/1 dle GP č. 902-172/2006 

     

Světlá pod Ještědem 1167/15 52 ostatní plocha sportoviště a 
rekreační plocha 

     

Dlouhý Most 1097/6 200 lesní pozemek   
Dlouhý Most 1109/2 890 lesní pozemek   
Dlouhý Most 1114/1 1901 lesní pozemek   
Dlouhý Most 1117/1 4894 lesní pozemek   
Dlouhý Most 1149 106 lesní pozemek   
Dlouhý Most 1154/4 21 lesní pozemek   

     

Vesec u Liberce 1985 6774 lesní pozemek   
Vesec u Liberce 1986 934 lesní pozemek   
Vesec u Liberce 1987 9165 lesní pozemek   
Vesec u Liberce 1991/1 860 lesní pozemek   
Vesec u Liberce 1991/2 472 lesní pozemek   
Vesec u Liberce 1991/3 119 lesní pozemek   
Vesec u Liberce 1991/4 307 lesní pozemek   
   odděleny z  p.p.č. 1991 dle GP č. 1559-268/2007 
Vesec u Liberce 1994 1116 lesní pozemek   

     

Liberec 3817/1 29517 lesní pozemek   
Liberec 3817/15 854 lesní pozemek   
Liberec 3817/16 20 lesní pozemek   
Liberec 3817/17 1 lesní pozemek   
Liberec 3817/21 5 ostatní plocha ostatní komunikace 
   

Celková vým ěra 1 149 091 m2     

 
2) finanční doplatek ve výši 1.533.917,- Kč ve prospěch Lesů České republiky, s.p., se 

sídlem Přemyslova 1106, Hradec Králové, IČ 421 964 51.   



 6 

 
Důvodová zpráva 
 
V souvislosti s dlouhodobými záměry města a dále pak rozvojem Sportovního areálu Ještěd, 
Rekreačního a sportovního areálu Vesec a současně pořadatelstvím nadnárodní sportovní akce 
„Mistrovství světa v klasických lyžařských disciplínách – Liberec 2009“, bylo vhodné zajistit 
vlastnictví pozemků pro Statutární město Liberec (město) ve výše uvedených sportovních 
areálech. 
Dle evidence v katastru nemovitostí byla a je většina dotčených pozemků v areálu na Ještědu 
a všechny dotčené pozemky v Rekreačním a sportovním areálu ve Vesci ve vlastnictví Lesů 
České republiky, s.p. (LČR).  
Za město byl v minulosti pověřen jednáním o majetkoprávním vypořádání pozemků odbor 
rozvojových projektů, za LČR  Lesní správa Ještěd se sídlem v Liberci. Po několika osobních 
jednáních byla dne 4.4.2006 na LČR předána oficiální žádost o majetkoprávní vypořádání 
formou směny pozemků. Přílohou této žádosti byl seznam požadavků na pozemky ve 
vlastnictví LČR, tak i seznam nabídky pozemků ve vlastnictví města. Složitým a 
dlouhodobým jednáním se dospělo ke vzájemné shodě a  dohodě o formě oceňování pozemků 
zařazených do směny, kdy soudním znalcům byla nápomocna i Komora soudních znalců 
v Liberci. Další nepřetržitá jednání se vedla o požadavcích LČR na jednotlivé pozemky ve 
vlastnictví města i LČR, které se měly zařadit do směny. Na straně LČR se do jednání 
zapojila jak Lesní správa Jablonec, se sídlem v Jablonci nad Nisou, tak i Lesní správa Ještěd, 
se sídlem v Liberci, které mají příslušné části pozemků ve vlastnictví LČR  v hospodaření. 
Požadavek LČR na zařazení pozemků do směny se týkal v mnoha případech části pozemků, 
které dle zák. 172/1991 Sb. (jako historický majetek) patří městu. V této souvislosti bylo tedy 
nutné  zajistit všechny podklady a náležitosti, aby i tyto pozemky mohly být do směny 
zařazeny. Přes počáteční názorové rozdíly na obou stranách se podařilo dospět k dohodě i 
v otázce vlastnictví hlavní přístupové komunikace do Sportovního areálu Ještěd, tzv. 
„Televizní cesty“, kdy i tyto pozemky  se také podařilo zařadit do navrhované směny. 
Důležitým momentem v řešení této otázky byla realizace rekonstrukce povrchu této 
přístupové komunikace, realizovaná městem a současně za finanční pomoci ze státních dotací. 
Na tomto místě je nutné zdůraznit, že obě strany k jednání přistupovaly vždy korektně, 
konstruktivně a se snahou dospět k vzájemně přijatelné dohodě, což se ve svém důsledku 
nakonec i podařilo. 

Pozn.: Po dokončení, uzavření a realizaci vkladu do katastru nemovitostí příslušné směnné smlouvy 
bude nutné smluvně ošetřit vzájemné užívání komunikací v dotčeném území, konkrétně 
Sportovním areálu Ještěd. V lesních úsecích pro zajištění těžby dřeva a ve sportovních 
oblastech pro zajištění přístupu. Některé komunikace obou vlastníků, jako součásti lesních 
úseků, byly do směny zařazeny, tedy budou převedeny do vlastnictví města. Aby bylo tedy 
v budoucnu možné bezproblémově užívat tyto přístupové komunikace z obou smluvních stran, 
bylo vzájemně předjednáno uzavření takovýchto smluvních vztahů. Tyto vzájemné přísliby pak 
umožnily konečnou dohodu o rozsahu a podobě navrhované majetkoprávní operace – směny.  

Město má v současné době s LČR uzavřeno pět nájemních smluv na pozemky ve 
sportovních areálech na Ještědu a Vesci. Na základě aktualizovaných částek pro rok 2008 činí 
celkové nájemné z těchto smluv  ročně 736.080,- Kč. Realizací směny nemovitostí tyto  
smluvní vztahy automaticky zaniknou. Lze tedy konstatovat, že i v této oblasti dojde k úspoře 
finančních prostředků města. 
Po dokončení seznamu pozemků vhodných ke směně a jejich ocenění soudními znalci došlo 
k vzájemné dohodě o formě stanovení finančního vyrovnání a výši doplatku. Ze strany LČR, 
jako státního podniku, byla stanovena cena pozemků dle vnitřních předpisů, dle kterých 
mohou být prováděny převody státního majetku a ze strany města byl tento přístup 



 7 

akceptován. Porovnáním těchto cen (stanovených dle interních předpisů LČR) a tržních cen 
stanovených znaleckými posudky jsou pak, dle metodiky LČR, stanoveny tzv. ceny 
přepočtené, jejichž rozdíl určil – stanovil  výši doplatku.  
 
Vlastník výměra /m2/ administrativní cena dle ZP/ Kč/ přepočtená cena / Kč/ 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

LČR 1 149 091 53 886 019,00 19 337 335,00    
   
SML 1 400 538 51 019 892,00 17 803 418,00    
_______________________________________________________________________________________________________________ 

Rozdíl (doplatek ve prospěch LČR)    1 533 917,00 
 
 
 
 
 
 
Doporučení 
Odbor rozvojových projektů  doporučuje uzavřít směnou smlouvu s LČR s takto stanovenou 
výší doplatku ve prospěch Lesů České republiky,a s.p.. Rada města na svém jednání konaném 
dne 5.2.2008 odsouhlasila takto navrženou majetkoprávní operaci, čímž doporučila její 
schválení v zastupitelstvu města. 
 
 
 
Přílohy  
č. 1- 3:  detaily snímků z katastrální mapy - jednotlivé lokality se zákresem směňovaných 

pozemků – vlastnictví Lesy České republiky, s.p.  
č. 4-10: detaily snímků z katastrální mapy - jednotlivé lokality se zákresem směňovaných 

pozemků – vlastnictví Statutární město Liberec 



 8 

 



 9 

 



 10 

 



 11 

 



 12 

 



 13  



 14 

 



 15 

 



 16 

 



 17 

 






